
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 386 del 30/03/2023 del Registro Generale 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 386 DEL: 30/03/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO WEBINAR L’AFFIDAMENTO IN 
GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI.  SMARTCIG 
ZAE3A982E6  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO WEBINAR L’AFFIDAMENTO IN 

GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI.  SMARTCIG 

ZAE3A982E6 

 

Il Responsabile del Area Socio Culturale Istruzione e Sport 

 
Visto l’articolo 183 e ss. del D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 

Visti gli artt. 147 bis e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

Visti: 

- il vigente regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 21.12.2016 e ss.mm.ii; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 

Visto il decreto del Presidente della Regione n. 57 del 26.07.2022 con il quale è stato disposto lo 

scioglimento del Consiglio Comunale ed è stata disposta la nomina del Commissario Straordinario nella 

persona del Dr. Bruno Carcangiu. 

Viste: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 57 del 

14.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “D.U.P. – Documento unico di programmazione 

triennio 2023-2024-2025”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 28.12.2022, assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2023-2024-2025”; 

- la deliberazione del Commissario straordinario n. 9 del 25.01.2023, assunta con i poteri della Giunta 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2023 – 2025. Assegnazione risorse 

finanziarie”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29 aprile 2022 recante ad oggetto “Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini – Triennio 2022 – 2024”;  

Visto il Decreto del Sindaco n.7 del 19.02.2021 per la nomina di Responsabile di Posizione Organizzativa 

dell'Area Socio- Culturale, istruzione e Sport nella persona della sottoscritta; 

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs 118/2011 così come 

integrati e corretti con D.Lgs 126/2014; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Visto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale dipendente del Comune di Assemini – il 

quale stabilisce che l’Ente promuove e favorisce la formazione, l’aggiornamento, la riqualificazione, la 

qualificazione e la specializzazione del personale inquadrato in tutte le categorie e profili professionali, nel 

rispetto della normativa vigente in materia e sulla base dei nuovi criteri; 

Considerato che la ditta CALDARINI & ASSOCIATI Via Vincenzo Monti, 1 

42122 Reggio Emilia – P. IVA 02365460357, propone l’acquisto di un webinar formativo “L’affidamento in 

gestione degli impianti sportivi comunali tra appalto e concessione” ad un costo totale di € 170,00 (IVA 

esente); 

Rilevato che il webinar tratta, i seguenti argomenti, pertinenti all’affidamento in gestione degli impianti sportivi 

comunali: 

□ Principi in tema di gestione del patrimonio pubblico 

□ Gli impianti sportivi: tipologia e normativa 

□ Gli affidamenti in gestione dopo il D.Lgs 38/2021 

□ Quadro normativo per l’affidamento in gestione degli impianti sportivi 

□ Il Decreto Rilancio e la rinegoziazione dei contratti di gestione degli impianti sportivi 

□ Il gestore e il responsabile dell’impianto 

     □ La collaborazione pubblico/privato nella rigenerazione e gestione di impianti sportivi 

Preso atto che l’acquisto del webinar, prevede che: 

- il corso sarà fruibile in differita e disponibile per 1 mese 

- il materiale formativo sarà disponibile per il download 

- al termine del webinar sarà rilasciato l’attestato di frequenza a tutti i partecipanti 

Rilevata l’importanza della materia e degli argomenti trattati che costituisce un’importante iniziativa formativa 

per il personale dell’Area Socio Culturale, Istruzione e Sport, in quanto il contesto normativo richiede uno 

sviluppo professionale aggiornato ed adeguato; 

Ritenuto opportuno, per le ragioni sopra esposte, acquisire il webinar “L’affidamento in gestione degli impianti 

sportivi comunali tra appalto e concessione”; 

Vista la disponibilità della somma di € 170,00 sul Capitolo 10812 “Formazione Servizi Sociali P.I., Sport” – 

Impegno n. 289/0 – Bilancio di previsione 2023; 

Dato atto che, in ottemperanza alla normativa vigente, in materia di tracciabilità, si è provveduto a richiedere, 

per la fornitura in oggetto, il CIG che risulta essere il seguente: ZAE3A982E6 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio sulla regolarità tecnica e sulla correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 2000; 

 

DETERMINA 

 

Di ritenere quanto indicato in premessa, parte integrale e sostanziale del presente atto e di: 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- impegnare la somma di € 170,00 (IVA esente) a favore della Ditta CALDARINI & ASSOCIATI Via Vincenzo 

Monti, 1. 42122 Reggio Emilia – P. IVA 02365460357, per l’acquisto del webinar “L’affidamento in gestione degli 

impianti sportivi comunali tra appalto e concessione”  

- dare atto che il CIG è ZAE3A982E6 

- dare atto che la spesa trova copertura sul capitolo 10812 – Bilancio di previsione 2023 – impegno 289/0 così 

come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della 

presente.  

- l'esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2023. 

- dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini; 

- attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento; 

- dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 6, 

comma 2 del D.P.R.62/2013; 

- dichiarare inoltre che ai sensi del vigente Piano Anticorruzione e della Trasparenza non sussistono per la 

scrivente condizioni di conflitto di interessi o di obbligo di astensione nei confronti dei soggetti coinvolti nel 

presente procedimento" 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il  visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto Legislativo 

267/2000. 

 
  

Il Responsabile dell’  Area Socio Culturale Istruzione 
e Sport 

D.Ssa Melis Valentina 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


